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Abstrakt

Diplomová práce je zadána firmou ABB a je zaměřena na návrh chránění

transformátoru s využitím vysokoimpedanční rozdílové ochrany. V práci je popsán princip

vysokoimpedanční rozdílové ochrany a nastavení všech ochranných funkcí, které souvisí s

koncepcí chránění transformátoru 66/11 kV. Dále v práci je provedena kontrola selektivity

všech použitých ochran.
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Abstract

This master thesis was assigned by ABB company and it is focused on designing the

power transformer protection using the high impedance differential protection. Thesis

deals with protection concept for 66/11 kV power transformer, hence the principle of high

impedance differential protection and settings of all protective functions related to this

transformer are described. Finally, the test of selectivity for all used protections was done.
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Seznam symbolů a zkratek

PTP Přístrojový transformátor proudu

PTN Přístrojový transformátor napětí

TR Transformátor

U1 Primární napětí

U2 Sekundární napětí

p Převod transformátoru

Sn Jmenovitý výkon TR

I0 Proud naprázdno

∆uk Napětí nakrátko

∆P0 Ztráty naprázdno

∆Pk Ztráty nakrátko

HV Strana vyššího napětí

LV Strana nižšího napětí

1U,1V,1W Popis primárních fází

2U,2V,2W Popis sekundárních fází

N Nulový vodič

K Dovolená odchylka

T Perioda

x(t) Funkce měřené veličiny

t Čas

A, P Definované konstanty pro každý typ křivky

α, β, C Materiálové konstanty varistoru

k Koeficient časového násobení

emsA,emsB Elektromotorické napětí strany A, B

2RLA, 2RLb Odpor přívodního vedení strany A, B

R Odpor

SSTAB Stabilizační odpor

RNEL Nelineární odpor

K Bezpečnostní koeficient zvět. zkratový proud

Ik
´´
Maximální zkratový proud

IN1 Jmenovitý proud na 66 kV
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IN2 Jmenovitý proud na11 kV

uk% Napětí nakrátko

Rc Celkový odpor

RCT Odpor PTP

RL Odpor kabelu

RR Zátěžný odpor připojeného relé

Rs Stabilizační odpor ochrany

ρ Měrná rezistivita mědi

l Délka kabelu

S Průřez kabelu

Us Minimální provozní napětí

UN Jmenovité napětí TR na 66 kV

UN+5 % Jmenovité napětí na odbočce +5

UN-15 % Jmenovité napětí na odbočce +15

Uk_max_Rs´ Napěťová přetížitelnost odporu Rs

Uk_max_Rmax Napěťová přetížitelnost odporu Rmax

Ik_0,5s Krátkodobý proud přes Rs

Ik_0,5s´ Krátkodobý proud přes Rmax

Is Jmenovitý proud PTP na 11 kV

Ip Jmenovitý proud PTP na 66 kV

Ires Proud procházející varistorem

Id Rozdílový proud

Istab Stabilizační proud

IP Celková primární proudová citlivost systému

IR Proudová citlivost relé

Ires Proud procházející varistorem

∑Imag Suma magnetizačního proudu pro 4 PTP

I> Nastavení mžikové ochrany

IKmax Zkratová odolnost rozvodny

Pvar Tepelné ztráty na varistoru

tk Čas, než dojde k přehřátí

Evar Absorbovaná tepelná energie
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ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na návrh chránění transformátoru s využitím

vysokoimpedanční rozdílové ochrany. Jako chráněný objekt je 40 MV transformátor od

firmy Alstom 66/11 kV. Tento neobvyklý transformátor bude následně použit v rozvodně

v Kataru.

Práce je zadána firmou ABB pro zpracování, přiblížení a navržení

vysokoimpedanční rozdílové ochrany. Tato ochrana se u nás v ČR téměř nepoužívá.

Naopak na východě Evropy a v Saudských Emirátech se tato ochrana používá zcela běžně.

Hlavním cílem této práce je navržení celého ochranného konceptu s využitím

ochrany RET 670 od ABB, kde bude použita vysokoimpedanční rozdílová ochrana jako

hlavní ochrana. Koncept chrání, obsahuje nejen vysokoimpedanční rozdílovou ochranu, ale

také klasickou rozdílovou ochranu, dále pak jsou použity nadproudové a nadproudové

mžikové ochrany. Nejsou opomenuty ani mechanické ochrany a automatika selhání

vypínače.

Práce je rozdělena do několika kapitol, od popsání a vysvětlení co je to ochrana,

jaké jsou na ni kladené nároky, přes samotný návrh konceptu chránění a popsání všech

použitých ochran až k samotnému návrhu a nastavení jednotlivých ochranných funkcí

a kontrole selektivity.

Návrh chránění transformátoru s využitím Bc. Stanislav Vokrouhlík

vysokoimpedanční rozdílové ochrany 2017

- 12 -

1 Obecná koncepce chránění transformátoru

Transformátory jsou obecně velmi drahá a důležitá zařízení v elektrizační soustavě,

proto je velice důležité je chránit. Při provozu nechráněného transformátoru by při vzniku

poruchy mohlo dojít ke zničení zařízení a ohrožení lidských životů. Z těchto důvodů se

transformátory chrání hned několika ochranami najednou. Používají se ochrany proti

vnitřním a vnějším poruchám a ochrany na dynamické a pomalé poruchy. Jelikož v Kataru

nemají žádnou normu, která by specifikovala chránění transformátoru, budu vycházet

z české normy ČSN 33 3051 (1991) + změna Z1 (2000) a ze zavedené praxe. Norma je

rozdělena podle výkonu transformátoru.

Transformátory do 1,7 MVA - nadproudovou zkratovou ochranou na primární straně

nebo impedanční, pokud to situace vyžaduje, nadproudovou zkratovou na sekundární

(terciální) straně.

Transformátory od 1,7 MVA - nadproudovou a nadproudovou zkratovou ochranou

na primární straně nebo impedanční, pokud to situace vyžaduje, nadproudovou

zkratovou na sekundární (terciální) straně, plynovou popřípadě rozdílovou, pokud to

situace vyžaduje.

Transformátory od 5 MVA do 25 MVA - nadproudovou a nadproudovou zkratovou

ochranou na primární straně nebo impedanční, pokud to situace vyžaduje,

nadproudovou zkratovou na sekundární (terciální) straně, plynovou popřípadě

rozdílovou, pokud to situace vyžaduje, nádobovou ochranu u transformátorů s účinně

uzemněným uzlem.

Transformátory od 25 MVA - nadproudovou a nadproudovou zkratovou ochranou na

primární straně nebo impedanční, pokud to situace vyžaduje, nadproudovou zkratovou

na sekundární (terciální) straně, plynovou popřípadě rozdílovou, pokud to situace

vyžaduje, nádobovou ochranu u transformátorů s účinně uzemněným uzlem, po dohodě

s výrobcem tepelnou ochranou. [1]

Návrh chránění transformátoru s využitím Bc. Stanislav Vokrouhlík

vysokoimpedanční rozdílové ochrany 2017

- 13 -

Budu vycházet z poslední podmínky pro transformátory od 25 MVA, protože

navrhuji koncept chránění transformátoru od značky ALSTOM s výkonem 40 MVA

a napěťovými hladinami 66/11 kV.

1.1 Parametry TR 66/11 kV

Zapojení Dyn1

U1 (kV) 66

U2 (kV) 11

Sn (MVA) 32/40

f (Hz) 50

i0 (%) 0,065

∆P0 (kW) 16,91

∆Pk (kW) 216,4

Tab. 1.1: Štítkové hodnoty TR

Jelikož transformátor má dva pracovní režimy, ONAN (bez chlazení)

a ONAF (s chlazením), bylo nutné přepočíst napětí nakrátko ze stavu ONAN na stav

ONAF. V tabulce Tab. 1.2 jsem provedl jednoduchý přepočet napětí nakrátko pomocí

obyčejné trojčlenky (rov. 1.1) Přepočet jsem musel provést, protože transformátor má ve

stavu ONAN (stav bez chlazení) výkon 32 MAV s ve stavu ONAF (stav s maximálním

chlazením) výkon 40 MAV a protože transformátor bude provozován v Kataru, kde je

průměrná teplota kolem 33 °, a bude v provozu 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Je tedy

jasné, že transformátor bude převážnou dobu ve stavu ONAF.

𝑢𝐾 % =
14,36

40
∗ 32 = 17,95 %

(rov. 1.1)

Napětí nakrátko

pozice odbočky 1 5 17

HV/LV 32 MVA (%) 14,36 13,91 12,78

HV/LV 40 MVA (%) 17,95 17,39 15,98

Tab. 1.2: Přepočet napětí nakrátko
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1.2 Zapojení TR

Transformátor je zapojen trojúhelník-hvězda s hodinovým číslem 1 (Dyn1). Jeho

[…]


posunutí charakteristiky dolů při zachování stejné proudové hodnoty a typu

charakteristiky. Nové nastavení vypadá takto:

Typ char. IEC normal inverse time

Počáteční hodnota Is> 0,416∙2500=1040 A

ks 0,45

směr na transformátor

Kvůli úpravě a novému nastavení je zapotřebí znovu zkontrolovat vypínací

charakteristiku nadproudové a směrové nadproudové ochrany na 11 kV (ANSI značení 51-

1, 67). Na obrázku obr. 7.4 je vidět, že směrová nadproudová ochrana (ANSI značení 67,

na obrázku ta červená) je posunuta dolů a nikde se nekříží. Můžu tedy říci, že je zde

splněna časová selektivita ochran.
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obr. 7.4: Vypínací charakteristika ochran 51-1,2 a 67 na 11 kV po přepočtu
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7.2.4 Všechny použité nadproudové ochrany

Jako poslední kontrolu časové selektivity provedu srovnání všech použitých

nadproudových ochran jak na straně nižšího napětí, tak i na ochrany použité na straně

vyššího napětí. Před začátkem vytváření grafu je zapotřebí si přepočíst všechny ochrany na

jednu stranu transformátoru. Za referenční stranu jsem si zvolil stranu nižšího napětí. Po

přepočtu mžikové a nadproudové ochrany (ANSI značení 50,51) na stranu 11 kV jsem byl

schopen vytvořit graf obr. 7.5. Na grafu je zajímavé, že se druhý stupeň nadproudové

ochrany na 11 kV (ANSI značení 51-2 ta oranžová) a nadproudová ochrana na 66 kV

(ANSI značení 51 - tmavě zelená čerchovaná) překrývají. Není to chyba, ochranné funkce

jsou stejně nastavené, pouze se liší proudovým nastavením, které je ovlivněno převodem

transformátoru, z čehož plyne, že nastavená proudová hodnota na 11 kV je šestkrát větší

než na 66 kV.
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obr. 7.5: Vypínací charakteristika ochran na 66/11 kV
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7.3 Nastavovací tabulka

Takovou tabulku (někdy také nastavovací dopis) vytvoří projektant ochran

z navržených a vypočtených hodnot jednotlivých ochran. Tuto nastavovací tabulku

ochrany dostane do ruky ochranář, který podle ní fyzicky a na místě nastaví ochranu.

Tabulka níže Tab. 7.1 přehledně a souhrnně popisuje, jak a která ochrana má být

nastavena od proudového nastavení až po časové zpoždění.

PTP
Typ

ochrany

funkce
ANSI-
kódu

Nadproudové ochrany

časově závislé časově nezávislé

proudové
nastavení

(A)

časový
násobitel

typ
proudové
nastavení

(A)

časové
zpoždění

(s)

Tr
an

sf
o

rm
át

o
r

4
0

M
V

A

800/1 A
na 66 kV

RET 670
51 525 0,42

very
inverse

50 2700 0

2500/1 A
na 11 kV

RET 670

51-1 3150 0,26
normal
inverse

51-2 3150 0,42
very

inverse

67
(vpřed)

1040 0,45
normal
inverse

750/1 A
uzel na
11 kV

REF 615

51N-1 312,5 3,5

51N2 312,5 4,5

51N
(alarm)

75 0

Tab. 7.1: Nastavovací tabulka
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8 Závěr

V této diplomové práci se podařilo dosáhnout hlavního cílem a to tedy navržení

celého ochranného konceptu s využitím ochrany RET 670 od ABB, kde je použita

vysokoimpedanční rozdílová ochrana jako hlavní ochrana.

Pro vytvoření konceptu chránění transformátoru jsou dána určitá pravidla, ale vždy

závisí na mnoha okolních faktorech, které nejsou nikde specifikovány. Proto finální návrh

konceptu vždy vychází ze zavedené praxe a závisí na zkušenostech projektanta ochrany

a na podmínkách zákazníka.

Jelikož je tato práce založena na skutečných hodnotách transformátoru a

doplňujících specifických požadavcích a podmínkách, při kterých bude transformátor

pracovat. Odpovídá tak skutečnému návrhu chránění transformátoru. Proto by šel tento

postup použít na reálný projekt a vedený výpočet by šel přímo aplikovat do praxe.

Jedním z požadavků bylo, aby stabilizační odpor byl přesně nastaven

a jeho hodnota se pohybovala v rozmezí 30-70 % celkového posuvného odporníku. Proto

byl zvolen odporník o 2700 Ω s nastavenou hodnotou RS=1480 Ω. Dalším požadavkem

bylo provedení výkonové kontroly stabilizačního odporu pro hodnoty RS=1480 Ω a

2700 Ω dvěma způsoby. Dále bylo dodržováno pravidlo selektivity, že musejí být

jednotlivé ochrany odstupňovány o 200 ms. Tento čas je dán součtem časů zapůsobení

vypínače, odpadu předřazené ochrany a tolerance.

Při návrhu rozdílové ochrany bylo zapotřebí napočítat celkovou toleranci chyby

kvůli posunutí celé charakteristiky nahoru. Dalším požadavkem bylo provedení kontroly

na polohu odboček (+5 % a -15 %). Kontrola opět byla provedena dvěma způsoby, při

normálním provozu a při vzniku zkratu. Kontrola ukázala, že ochrana pracuje správně.

Při kontrole na selektivitu ochrany bylo odhaleno, že se dvě charakteristiky kříží

(ANSI značení 51 a 67 nadproudová a směrová obr. 7.3). Při odhalení nesplnění selektivity

bylo zapotřebí znovu navrhnout směrovou ochranu. Oprava byla provedena snížením

časového koeficientu násobitele z k1=0,75 na k2=0,45. Po této opravě bylo zapotřebí

znovu provést kontrolu selektivity obr. 7.4. Kontrola odhalila, že úprava směrové ochrany

pomocí koeficientu časového násobitele byla správná, tudíž celý ochranný systém je

stabilní.
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