Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh chránění transformátoru s využitím vysokoimpedanční rozdílové ochrany
Student: Bc. Stanislav VOKROUHLÍK Std. číslo: E15N0124P
Oponent: Jaroslav Šach

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce splňuje zadání ve všech bodech. V práci je přehledně zpracován teoretický základ koncepce chránění konkrétního transformátoru i praktický výpočet použitých ochranných funkcí. V poslední kapitole diplomant přehledně zpracoval kontrolu selektivity ochranných funkcí. Výstupem práce je mimo jiné i nastavovací dopis ochranných funkcí.
V diplomové práci se nacházejí drobné formální chyby, ty však nesnižují kvalitu předložené práce.
Na práci oceňuji, že byla zpracována ve spolupráci s externí firmou pro reálného zákazníka a to, že diplomant čerpal i ze zahraničních zdrojů.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké jsou výhody či nevýhody vysokoimpedanční rozdílové ochrany oproti běžné rozdílové ochraně?
Jaký je rozdíl v chránění transformátoru a vedení rozdílovou ochranou?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....

podpis oponenta práce